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Обеспечение уплаты таможенных платежей применяется в следующих 
случаях (с учетом положений ФЗ-311):

1.
• Помещение товаров под таможенные процедуры
• переработки (на,вне,...) таможенной территории ТС,
• таможенного транзита,
• таможенного склада (без фактического размещения товаров на таможенном 

складе),
• временного ввоза,
• временного вывоза.



Обеспечение уплаты таможенных платежей применяется в следующих 
случаях (с учетом положений ФЗ-311):

2.При предоставлении отсрочки /рассрочки платежа.
3. При выпуске товаров до получения результатов таможенной 

экспертизы, которая была назначена для проверки достоверности 
сведений, указанных в таможенной декларации и иных документах.

4. При выпуске товаров при проведении дополнительной проверки 
документов и сведений, предоставляемых для определения таможенной 
стоимостию

5. При условном выпуске товаров.



Обеспечение уплаты таможенных платежей применяется в следующих 
случаях (с учетом положений ФЗ-311):

6. При осуществлении деятельности в области ТД.
7. При осуществлении деятельности в качестве резидента портовой ОЭЗ.
8. В иных случаях, предусмотренных законодательством ТС и РФ.



1.Если сумма подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов, процентов 
менее 500€ в эквиваленте....
2. Если таможенный орган имеет основание полагать, что обязательства 
декларантом будут выполнены.

ОБЕСПЕЧЕНИЕ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ НЕ ТРЕБУЕТСЯ В 
СЛЕДУЮЩИХ СЛУЧАЯХ:



3. п.5 ст. 137 ФЗ-311: «обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов не 
предоставляется в отношении»:

1) технологического оборудования (в том числе комплектующих и запасных частей к 
нему), ввоз которого не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость в 
соответствии с законодательством РФ о налогах и сборах;

2) воздушных и морских судов, ввозимых организациями в целях осуществления 
хозяйственной деятельности, оказания транспортных услуг в соответствии с таможенной 
процедурой временного ввоза (допуска) либо ввозимых в уставный (складочный) капитал 
предприятий с иностранными инвестициями, а также помещаемых под таможенную процедуру 
переработки на таможенной территории в целях осуществления ремонта;

3) товаров (за исключением подакцизных товаров), ввозимых в качестве безвозмездной 
помощи (содействия) Российской Федерации;

4) коммерческих и научных образцов при их временном ввозе (допуске) и временном 
вывозе научными организациями;

5) природного газа, вывозимого трубопроводным транспортом на временное хранение в 
подземные хранилища, расположенные за пределами территории РФ, в соответствии с 
таможенной процедурой временного вывоза.



Исключение (т.е. обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении 
указанных товаров предоставляется)

1) если декларант осуществляет внешнеэкономическую деятельность менее одного года;
2) если декларант имеет неисполненные требования по уплате таможенных платежей в 

установленные данными требованиями сроки;
3) если декларант в течение одного года до обращения в таможенный орган привлекался к 

административной ответственности по статье 16.20 Кодекса РФ об административных 
правонарушениях;

4) если декларант имеет неисполненные постановления по делам об административных 
правонарушениях в области таможенного дела;

5) в иных случаях, когда таможенный орган имеет основания полагать, что обязательства, 
взятые перед ним, не будут выполнены.



Спасибо за внимание!


